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OLUCIÓN DE ALCALDÍA N" -2019-MDr

Independencia,

VI§TO, el Expediente Administrativo N" 03976-2019: Compensación de
Autoavalúo por Afectación de Via, planteada por la señora DELIA MAGUIÑA VDA.
DE LOPEZ, Y;

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 194" de la Constitución Política del Estado establece que las
Municipalidades son órganos de gobierno local y gozan de autonomia política,
administrativa y económica en los asuntos de su competencia; asimismo, el
segundo párrafo del Artícu1o II del Título Preliminar de 1a l,ey N" 27972 - Ley
OrgáLnica de Municipalidades, señala que la autonomía que 1a Constitución
establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de
gobrerno administraüvos y de administración, con sujeción al ordenamiento
jurídico;

Que, con Resolución Gerencia.l N' 274-2018-MDI-GDUyR/ G, de fecha 11 de
Octubre de 2018, emitida por la Gerencia de Desarrollo Urbano y Rura1, se
resuelve Aprobar la Compensación del Bono a favor de la señora Delia
Maguiña Vda. de López, detallando los siguientes aspectos: Que, la
Bonificación por Autoavalúo es por un monto de S/. 2,918.00 (7O%) y la
Bonificación por Ia Licencia de Ediñcación por un monto de S/. 1,250.60 (30%);
haciendo un monto tota-l de S/. 4, 168.50;

Que, en relación a 10 antes expresado, Ia Sub Gerencia de Fisca_lización de la
Gerencia de Administración Tributaria y Rentas, informe que previa
actualización de Ia Declaración Jurada del Impuesto Predial para el presente
período, en cumplimiento a la solicitud se Liene a la fecha un cá1culo de pago
de1 Impuesto Predial del periodo 2079 por eI importe de S/. 1,097.12;

Que, el Articulo 7. de la Ordenanza Municipal N" 004-2005-MDI, dispone:
"Establecer el Benertcio Administratiuo para la Compensación en Bonos a los
propietaríos de dreas de terrenos afectados por la aperfura d.e uías públicas, con el
objetiuo de retribuir el costo del terreno a los propietaios que cedan áieas para la uía
pública";
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Que, asimismo, conforme lo estipula el Artículo tO", dichos bonos serán
distrihuidos de la siguiente mane¡a: el 7oo/o pora rea)iza¡ el pago del impuesto
predial y el 30% para el pago de la licencia de construcción, ón el objeto áerebibuir ei costo del terreno a los propietarios que cedan áreas para la víapública, quedando de esta manéra- el consolidado para ra'arecücionpresupuestal por bonos de compensación: el sa-ldo áe Bonilicación deAutoava.lúo por S/. 2,918.00, siendo que el monto de afectación p*u 

"t Jo2019 es de S/. 1,097.12, y el saJdo de 57. 1,820.88, pa¡a otros años;
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Que, mediante Opinión Legal N" 190-2019-MDI/GAJ/VMGR, de fecha 10ABR.
2019, el Gerente de Asesoria Jurídica ha emitido opinión legal sobre el
petitorio, Ia misma que guarda concordancia con los extremos de la presente
resolución;

Esta¡rdo a 1o expuesto, de conformidad con los Artículos 20'Inciso 6) y 43'de
la Ley Orgánica de Municipalidades N' 27972, con las visas de Secretaria
Gene¡al, de Asesoría Jurídica, de Administración y Finanzas, de
Administración Tributaria y Rentas, de Desarrollo Urbano y Rura1, y la
Gerencia Municipal;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1o.- APRoBAR el consolidado por concepto de Afectacrón
Presupuestal por Bonos de Compensación , a favor de doña DELIA MAGUIÑA
VDA. DE LOPEZ, correspondiente al Impuesto Predial, conforme aJ siguiente
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detalle:

SALDO DE BONITICACIóN
DE AUTOAVAL(IO

MONTO DE AFECTACTÓN
AL AfrO 2OI9

SALDO PARA OTROS AÑOS

s/.2,918.00 s/ . r,o97.r2 s/. 1,820.88

ARTÍCULO 2'.- ENCARGAR a las Gerencias de Administración Tributaria y
Rentas, de Desarrollo Urbano y Rura1, y de Administración y Finanzas, el
cumplimiento de lo dispuesto por la presente resolución.

ARTfcULo 3".- xoriFiQIrEsE a las partes, conforme a las formalidades
establecidas en el TUo de la Ley N" 27444 - Ley del Procedimiento
Administrativo General.

RITA¿ Regístrese, Nottfiquese, Cúmplase y Archíuese.

r\, FSC/ ksp

§

t¡

Caururo
E

UR8AI,¡O Y RURA!

GT¡Ei{CIA DI
DtsAqR0ir0

YO BO

HUAñAZ

-&$.

Página2 de2

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N" 17? -2O19-MDI


